complicationem variolarum cum supra nominatis exanthematibus nequaquam negat, dicit enim: „ex multi-

---

catarrhosae praebuit, quae et altera die cum eminente sanguinis versus caput congestione perstitit. Ad vesperam 3. diei in facie primum, dein brachiis manibusque exanthema prorupit. *Die 4.* aegro in cubile variolantibus destinatum translato sequentia invenimus symptomata: Cephalaeam vehementem, oculos suffusos et illacrymatos, faciem inflatam et rubicundam, linguam aridam, fissam et tremulam, fauces dolentes deglutionem difficilem, sitim magnam, cutim siccam et calidam, pulsum acceleratum, parvum et contractum. In facie, pectore brachiisque videndae erant vesiculae non adeo multae multumque invicem distantes, quae supra cutem elevatae, ad apicem impressae et orbe rubente cinctae, laticem gerebant albicantem.

*Die 5.* Caput minus dolens ast vertiginosum, lingua humidior, deglutitio faciliior, cutis calor moderate auctus, variolae pro tempore bene evolutae et in trunco pedibusque admodum parcae; febris mitior ac die praegressa.

*Die 6.* febris admodum moderata fuit, lingua humida, deglutitio penitus libera, cutis calor gratus ejusque color, exceptis segregatis et bene formatis variolis, omni respectu normalis.

*Die 7.* mane febris vehementior, variolae in facie pure repleti incipiebant. Vesperi ejusdem diei vehementissima intravit febris exacerbatio, cephalaea dirissima, facies multum inflata et rubra, fauces magnopere dolentes et tumentes, deglutitio multum impedita, lingua arida, sitis ingens, cutis admodum sicca cum calore mordaci, atque per totius corporis ambitum colore rubro pumiceo tincta, digitorum ad tactu maculas relinquens albas, mox iterum rubescentes.

*Die 8.* cephalaea vehemens et vertiginosa perstat, lingua arida et fissa, fauces dolentes, deglutitio impedita, cutis color ut die praegressa, pulsus multum acceleratus, plenus et mollis; variolae suppurantes.

*Die 9.* De nocte intravere deliria; mane vertigo ma-

fariis variolae verae complicationibus, illa cum morbillis, quam *Tarcy* et *Russel* cum retardata supuratione viderunt, et illa cum scarlatina, qua decursus inordinatus morbusque periculosus evasit, memoratu dignae et rara naturae phaenomena censendae sunt 1). Ejusdem quoque opinionis *S. G. Vogel* 2) invenimus.

Celeberrimo vero prof. *ab Hildenbrand* 3) quae de hac complicatione notata inveniuntur dubia et ambigua videntur, dum quod pathologica obstet lex, qua sancitum est: duos processus contagiosos acutos una decurrere in eodem individuo non posse, tum quod omni fide dignae observationes docuerint, morbillos non nisi variolarum cursu absoluto abortos fuisse, quamvis infectio primis jam successerit diebus.

Quae a sagacissimo hoc pathologo ad stabiliendam suam opinionem adferuntur momenta, graviora sunt, quam ut enervari hucusque possint; lex enim supra adlata, ut omnis alia, quam naturae legem nuncupare placet, observationi et experientiae innixa, tam diu stabit, donec castae observationes et genuina experientia contrarium docuerint, nam quod hucdum non est visum, in futurum poterit observari, indeque firmari sententia: exceptio firmat regulam in casibus non exceptis.

Saepe variolis, eruptionis ut plurimum tempore

---

gna cum susurru aurium, deglutitio penitus impedita, respiratio stertorosa, conscientia abolita. Cutis fuit sicca, calida, perstante per totum corpus colore rubro; ast variolae pure ante repletas collapsae erant et pulsus frequentissimi, parvi et summe debiles. Circa meridiem puer animam expiravit.

1) Op. cit. p. 113.

2) Op. cit. p. 66.

3) Op. cit. T. IV. p. 246.

inflammatio visceris alicujus nobilioris sociata est, et inter reliquas, phrenitis et pneumonia frequentiores, ut symptomaticam taceam anginam variolosam.

Nec raro affectiones catarrhosae et rheumaticae, imprimis conjunctivae et palpebralis et scleroticae, variolis junguntur.

Nec cachexiis variis uti chlorosi, syphilidi et scorbuto, non in parvum aegri periculum, variolas supervenisse, deficiunt exempla.

Nec a morbo, qui anno elapso et in nostra urbe epidemicam edidit stragem, variolae, ut nonnulli suspicati sunt, mortales defendere valent; ipse observavi casum, ubi variolis pulcherrime florentibus cholera superveniens, aegri vitam citissime exstinxit 1).

- 
- 1) Juvenis 20 annos natus, non vaccinatus die 24. Augusti 1832. cum veris variolis in nosocomio susceptus est, quarum evolutio rite procedebat. Octavo ab eruptione die, variolis modica quantitate supra corpus dispersis, bene formatis et rite suppurantibus nec ullibi confluentibus, aeger post meridiem sine nota causa correptus est vomitu, quo, rejecto primum vix consumto jusculo, magna copia materiae aquosae limpidae evacuata fuit, cui innatabant flocci albi, albumini coagulato similes, facies repente fuit alienata, lingua humida et pura, pulsus collapsus, parvus et debilis. Porrectum est aegro infus. Ipecac. ex drach. un. ad col. unc. sex; nuchae, abdomini surisque adplicatis simul sinapismis. Perstitit vomitus copiosus ipsique accessit diarrhoea ejusdem indolis. Secunda a primo vomitu hora facies summopere alienata vix amplius cognoscenda, oculi profunde in orbitam retracti annulisque profundis ac lividis cincti, conjunctivitate quidquam rubescente; lingua humida et glaciei adinstar frigida, vox abolita et surditas perfecta. Variolae quae vix ante pulcherrime florebant, penitus erant collapsae et, omni contento pure evanito, ne minimum supra cutem eminebant, nilque ab ipsis superfluum, quam levis et corrugata pellicula orbe squa-

## Morbi substratum.

Sedem variolarum primariam sistit totius corporis cutis externa, ita ut partes, quarum cuticula tenuior, faciem, libentius, quarum crassior, volam manuum pedumque plantam, varius obsideant.

Quale vero stratum systematis cutanei proprium variolis substratum praebeat, discrepant adhuc auctores, quum alii cum: *Astruc, Cotuni, van Geus*, rete *Malpighii*, alii cum *Bichat* et *Cruikshank*, rete vasorum capillarium, corrii substantiam et corpus *Malpighii* corpus intercedentium, variolarum sedem declarent.

Aliam quae huc spectant, inter medicos exortam quaestionem: an variolae et internas corporis plagas occupare possint, eo certe decidere fas erit, quod quam late membranarum mucosarum extenditur dominium eousque variolis viae pateant. Id quod confirmant observationes a *Dimsdal* 1), *de Haen, van Swieten* 2), *Cotunio, a Raimann* 3) et ab *Hildenbrand* 4) factae. Omni autem fide carere videntur, quae a nonnullis scriptoribus adferuntur de variolarum sede in organis et superficiebus stricte internis, quem-

lido et cupreo-rubro cincta, qui lacte rubentem prius sistebat halonem, reliqua cute caerulescente atque marmoris adinstar frigida; pulsus plane disparuit, sinapismi etsi iteratim adplicati nequaquam egerunt. Aeger quinta jam ab insultu cholerico hora diem supremum abiit.

Alius, qui exsiccatis jam variolis cholera correptus fuit et hanc feliciter devicit.

1) *Vogel* op. cit. p. 68.

2) *Op. cit.* p. 50.

3) *Op. cit.* p. 104.

4) *Op. cit.* T. IV. p. 248.

admodum in musculis, nervis, cerebro, hepate et pleura.

An variolae membranae mucosae unam alteramve plagam infestent, quin simul in cute externa adpareant, deficiunt mihi observationes, quamvis hoc fieri posse ulique suspicarer. An fors, si jam contingat, hoc phaenomenon sic dictae febris variolosae sine variolis, causam sistat, quis est, qui non cogitet? Quas tenebras olim anatomiam pathologicam dissipaturam speramus.

### Aetiologia et Nosogenia.

Ad variolosum morbum, sicuti quemlibet alium, contrahendum certa dispositio et causa procatartica requiruntur, quarum una deficiente, nunquam prodibunt variolae. Et quod rationalis pathologiae generalis principia postulant, experientia quoque confirmat. Nequaquam enim omnes variolas nondum perpassi, si contagio exponuntur, ab illis infestantur, imo integras reperimus familias, quarum membra, variolis undique saevientibus, intacta remanserint.

Ceterum occupant omnem aetatem sexumque, maxime autem pueros. Nemo certe hunc morbum non expertus nec vaccinatus blandiri sibi poterit, quod ad ultimum vitae terminum a variolis immunis mansurus sit, ne illi quidem, qui saepius contagio varioloso absque ulla noxa, expositi fuerunt.